
 
 

 HOTĂRÂREA Nr. 25 
din 20.03.2025 

privind completarea anexei din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta 
nr.6/22.01.2016 privind aprobarea Regulamentului de Ordine Interioară al aparatului de 

specialitate al primarului comunei  Pojorîta, judeţul Suceava 
 
 

Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
 

Având în vedere : 
 

- Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  înregistrat la 
nr. 982 din 14.02.2025; 
- Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian  - șeful serviciului financiar 
contabil, impozite şi taxe, cultură şi bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, urbanism, cadastru, 
mediu, înregistrat la nr.961 din 
14.02.2025;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
- Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi 
turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr.1715/19.03.2025;  
- Raportul Comisiei nr.3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 1716/19.03.2025;  
- Prevederile art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 
- Prevederile art. V din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.53/23.05.2024 privind măsuri 
referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi 
reglementarea unor aspecte organizatorice 
  În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. 2) lit. ,,c”, art.136, art.196, alin.1), lit. „a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
  
             H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.unic. După art.42 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 
6/22.01.2025 se introduce un nou articol, respectiv art.42 1 , cu următorul cuprins ,,Se va deconta, 
funcționarilor publici și personalului contractual care folosesc în mod obişnuit un echipament cu ecran 
 



 de vizualizare pe o durată semnificativă a timpului normal de lucru, achiziţia de dispozitive de 
corecţie speciale, în limita sumei de 500 lei/persoană”. 
 
   
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                  Vladimir CÎRLOANȚĂ                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                                      Elena – Smaranda LEHACI 
 
 


